
Referat från Månadsmötet 9 februari 2023  se bilaga  
Mötet inleddes med att vår Distriktspresident Brita Forssberg presenterade sig och berättade om sitt 
år som DP samt reflekterade över sitt medlemskap i Inner Wheel. Hon talade också om vikten hur vi 
ska kunna förenkla arbetet i styrelseuppdraget, särskilt för sekreteraren så att uppdraget blir mer 
lätthanterligt.  
 
Föredrag av Björn von Sydow  
Tidigare talman och försvarsminister  
 
Björn von Sydow höll ett intressant, tankeväckande och något skrämmande föredrag om världsläget, 
Putin och Ukraina.  

 
Under Björns tid som försvarsminister mellan åren 1997 och 2002 rekryterades Gudrun Persson till 
Försvarsdepartementet och som redan på den tiden varnade för Putin. Putins väg till makten skedde 
med stöd av de s.k. oligarkerna som stödde politiska organisationer. Målet med Putins maktutövning 
är att återgå till tiden före kommunism och återetablera det ryska imperiet vilket till exempel även 

återspeglas i läroplanerna. Redan i Putins tal i München 2007 där han hårt kritiserade NATO kunde 
man ana vad som skulle kunna hända i framtiden. Gudrun Persson har dessutom vid ett flertal 
tillfällen under rikskonferensen Folk och försvar också påtalat detta; inte minst vid konferensen 2022 
varnade hon för en rysk invasion.  
 

Sedan 2014 har Ukraina varit i ett begränsat krig med Ryssland gällande Krim och de östra delarna av 
Ukraina. Det kriget har aldrig avstannat. I december 2021 ökade kravkatalogen från Putin och Björn 
konstaterade då att ”det blir krig” och bara några dagar senare fick han rätt.  
 

Att Ukraina klarade av de första veckorna var en stor överraskning men beror till stora delar på 
Rysslands kvalitetsproblem avseende materiel, ledning och utbildning. Västs stöd till Ukraina är 
omfattande och inte minst från USA där president Biden också har en stark administration bakom sig. 
När USA hastigt drog sig ur Afghanistan var det p g a att amerikanarna visste vad som skulle hända. 

De kunde inte ha trupper på två ställen i världen och valde att dra tillbaka sina trupper från 
Afghanistan. Västs stöd till Ukraina består av pengar, materiel men inte med soldater. Kommer 
Ukraina att och hur ska det i så fall gå till?  
 

Putin, som inte har Kinas stöd, hotar med kärnvapen vilket inte USA gör. Kommer Putin att använda 
kärnvapen kanske han låter kärnladdningen explodera i sitt egna land, på en avlägsen plats för att 
statuera exempel och tydliggöra hoten?  
 

Väst och inte minst Tyskland genomför nu en stor militär upprustning. Finland drog snabbt slutsatsen 
att gå med i Nato eftersom de, till skillnad mot situationen under andra världskriget, i händelse av en 
rysk aggression, inte vill stå ensamma igen. Endast ett medlemskap ger ett säkerställt stöd från 
NATO. Situationen är svårbedömd. Sverige har, mycket beroende på Finland, också sökt medlemskap 
i NATO. Sverige stöder Ukraina med olika vapensystem men hur påverkar det Sverige? Vad har vi 
kvar i förråden och hur lång tid tar det innan de fyllts upp igen. Stöd med alltför offensiva vapen som 

JAS 39 Gripen kan vara känsligt. Om ett svenskt plan blir nedskjutet i Ryssland vad händer då? Med 
tanke både på politik och att systemen är hemliga.  
 

Cirka 50 000 flyktingar har kommit från Ukraina till Sverige och cirka 15 000–20 000 har återvänt. 
Flyktingarna erhåller temporära uppehållstillstånd och på sikt väntas att ännu fler återvänder till 
Ukraina.   
 

När det gäller fredsförhandlingar menade Brasiliens tidigare president Jair Bolsonaro att parterna 
måste sätta sig och förhandla. Men ingen tror att Putin någonsin skulle sätta sig och fredsförhandla, 
vem ska skriva under ett fredsavtal från Ryssland? Läget är dåligt men inte sämre för Ukraina än för 
Ryssland.  



 
Avslutningsvis, kriget i Ukraina påverkar även Rysslands folk som är isolerade från omvärlden. 
Kontakter med omvärlden och negativa uttalanden om Putin och kriget är farligt där invånare 
riskeras att fängslas i åtskilliga år.  Vid pennan Klubbsekreterare Maria Leijonhufvud 

 

 

   

 

   

 

   


